Solutiones contradictionum

psectione: cū sit vltimus in genere abstractorū. 3. de aia. cō. 19. et ideo Cōmēta. sup cōmēto libri de divinatione. dicebat: qz si sbe abstracte singulare māle cognoscerēt: cōtingeret illas māles esse: et iō intellect⁹ noster primo aspectu vle cognoscit: qz hoc cōpetit sibi rōne qua intellectus est: cū sit abstractus a materia: et habeat opposit⁹ receptionis modū mō quo mā recipit: nā materia singulariter: et intellectus vlt et abstracte recipit sic ergo directe vle cognoscit ab intellectu. singulare aut cū nō cognoscatur ab intellectu nisi vt ipse inclinationē hz ad mām. sic dicimus tale cognosci ab intellectu vt sup phantasmatā se cōverti: et ista cognitio reflera est et nō cōpetit intellectui nisi mediāte sensu: sicut p3. 3. de aia cōmē. q. Causā ergo nominales et Burlesque tenētes singulare esse primo cognitū ab intellectu. Sed de hoc in questione nostra de primo cognito diximus satis.

Cōmē. 18. CIn. cō. 18. qnti meta. scribit Cōmē. graue et leue p̄ttates esse. Oppm̄ in scribit. 2. de aia. cō. 108. 7. 4. ce. cō. 2. vide ibi: qz fuit solutu clare.

Cōm. 19. CIn cō. 19. scribit Cōmētator bonū et mali esse in aiatis. Sz opposit⁹ p3. 6. meta. t. cō. 8. ybi dicitur solūverū et falsum esse in aia: sz mali et bonū esse in rebus. De hoc dicemus statim in cō. 8. sexti met. ybi declarabimus illud dictū nō h̄ē veritatē cū precisione et qualiter et quō ibi dicetur.

Cōm. 22. CIn Cōmē. 22. hz qz diffinitio est finis in cognitione. Sed huius opposit⁹ tū p3 primo de aia. cō. 11. in quo dicitur qz est principiū. CSolut⁹ est principiū cognitionis demonstratiue. est finis simplicis et intuitiue cognitionis. M Cōmēt. in cō. 2. 5. qz cōpositio est in positione partii adiuncte. huic in sūn oppositū hz primo de generatione. tex. cō. 85. CSolutio est ista qz positio priū req̄rit in mīrtione ipsa tanqz cōditio necessaria vt p3 er. 89. eiusdē pumi de gñā. nō tñ formalis est ipsa: et ad istum sensum negatiū fuit primo de gñatione. 85. hic vero cōceditur fin pumi sensum.

CCōcordantie Auer. super. 6. metaphysice.

I **Sexto** metaphysicē cōmē. primo habet: qgens diuiditur prima sui divisione in per se et per acciū: sz in. 5. meta. t. c. 14. Ens primo dividitur in decem p̄dicamēta. primo vero phy. tex. cō. 6. primo diuiditur per finitū et infinitū. 3. phy. t. c. 3. primo diuiditur per actū et potentiam. CSolut⁹ plures sunt divisiones entis prime: nō quelz est primo in suo genere: qz dā est diuisio entis in p̄tes subiectivas. sicut est diuisio entis in decem p̄dicamēta: qdā est diuisio entis in passiones: sicut diuisio entis per una rūmata: per necessariū et cōtingēs: qdam est diuisio entis per modos seu analogias dñias modo loquēdi Auer. sicut est diuisio entis per actū et potētiam. Et iste divisiones sunt entis qdā est hz in metaphysica qdā fin Auer. habet unitatem cōceptus analogice dicti nō vniuocē. est enā diuisio entis in aia et extra aiam: et ista diuisio (vt peritissimis in hac arte vñ:) est vocis equivoce in suis significationes nō est igitur habendum pro incōuenienti plures divisiones entis primas esse modo declarato: sicut nō incōuenit plura esse genera prima: teste Porphyrio. capitulo de specie. dicente decem predicationes esse tanqz decem rerum principia.

Cō. p̄mto. CIn cō. primo eiusdē sexti. inquit Cōmēta. qz nō est demonstratio ad genus artis: neqz ad spēs illius. hoc idē hz scđo de aia. cō. 2. 7. Sed oppositū fuit adductū per nos in margine de esse ignis qdā demonstratū est. 4. celi. tex. cō. 32. cū tñ ignis sit pars subiectivus illius libri. Soluunt aliqz qz ibi non demonstratur esse ignis sed demonstratur ignē esse in loco. ista solo nō est de intentione Auer. qz ipse hz ibi in cōmēto. ybi dem̄fāt spēs s̄bti artis. iō. dicamus nō incōuenire demonstrari spēs seu p̄tes subiectivas: quod idē est: scia: ybi ille ignote fuerint: et nulla alia ratione mouemur ad hoc assere-

Quoniam nisi in easu quo ille fuerint ignote: nam quid prohibet eas in scia demonstrati posse demonstratione signi vbi in tali scia fuerint ignote. et cum hoc in tali scia fuerit medium notius per quod in illa scia demonstrari queat quod dico propter substantias separatas: que licet sint partes subiective entis in quantum ens: quod est adequatum subiectum meta. non tamē possunt demonstrari ex defectu medii: quod nullum aliud est medius. vt. d. Comen. ad probandum substantias separatas esse nisi motus. vt. d. Comentator. xij. meta. cō. 5. hoc autem raro contingit in scia q̄ tales partes subiective in scia demonstrantur vel quod raro contingit quod sint ignote: vel quod raro contingit illam sciā habere medium notius in illa scia ad illas demonstrandas. vnde Comē. 4. celi. 32. expresse. d. Raro istud contingere. Et ut ego puto: hoc nō contingit: nisi propter alteram istarū duarum causarū. propositio igitur ista Auer. non habet reitatem: nisi vt in pluribus nō semper. Et ita est de multis propositionibus naturalibus: que non sunt vere: nisi vt in pluribus. et de hoc non debemus admirari. nam. iij. physi. 48. ea que sunt a natura: aut sunt semper: aut sunt vt in pluribus.

Con eodē primo cō. dicit q̄ eiusdē scie est scire q̄r esse rei: et quid sit res illa. huius tamē oppositū sequit̄ ex dictis Auer. iij. phy. cō. 26. vbi h̄z q̄ scia naturalis bene cognoscit esse abstractoriū: nō autē cognoscit quiditatem. **S**olutur dictū ph̄i h̄z locū hic q̄n si est inuestigatū fuerit a priori: fallit autē q̄n tale si est inuestigatum fuerit a posteriori: sicut procedit instantia et. 26. scđi physi. Et ista glosa est ipsius Aristó. iij. posteriorum. et Auer. tex. commen. 8. sicut clare videre poteris.

Con cō. vltimo quod est octauum in ordine. d. Comen. q̄aia potest simul operata recipere. huius: tñ oppositū h̄z. 4. meta. tex. com. 9. vbi Comēta. et Cō. vltio ph̄s probant p̄ deductionē ad impossibile: q̄ si primum principiū non esset 4 versu: tunc opinione contrarie in eodē essent. et Comen. in com. d. q̄. d. aliquod intelligibile ponit̄ hoc fundamentū: q̄ duo opposita nō congregant insimul memini me superi⁹ difficultatē istam in hoc loco discutiēdam fore polliciti esse: q̄ videbat h̄z locus iste proprius esse huic materie. Dico de intentione sapientū ea que dispersa sunt in inferiorib⁹ vñita esse in superioribus: vñ Comēta. xij. meta. cō. 18. d. oēs formas in potentia esse in prima mā actu vero sunt in primo motorē: et illud forte intēdebat plato in positione idearū: sicut. d. Comēta. ibi silt dico q̄ ea que contrariant in rebus inferioribus: et materialib⁹ in superioribus: et in materialib⁹: nō contrariant: vnde sicut. d. Cō. hic albedo et nigredo quo ad esse quod h̄nt ēt alia in materia extra riātur. Et ideo mā simul nō potest habere ista: sed successivae: maxime quo ad gradus fm quos contrarietate h̄nt. quod dico propter colores medios qui scđm Auer. in plurib⁹ locis actu cōponunt̄ ex extremis: tñ species albedinis et species nigredinis nullā h̄nt contrarietate in visu vel in sensu cōmuni vel in intellectu. de istis igit̄ contrariis. in cōplexis iudicio dictū Auer. veritatē habere sine dubio: sed de contrarietate q̄ est inter cōplexa difficultas est: et aliquod ad pauca respiciētes voluerit etiā predictā Auer. sicut se extēdere ad cōplexa ita q̄ di cūt opinione de contradicitorib⁹ non esse contrarias in intellectu. Et ista opinio falsa est: et impolis sine dubio: salua corū pace: tū q̄ inīa ph̄i expressa est in scđo pilhermenias contraria hoc: tū q̄ opinto ista reddit ad opinionē negatiū pīmū principiū. nā si opinione de contradicitorib⁹ nō sunt contrarie. qd ergo ph̄ibet vñū et cūdē contradicitoria vere opinari: sed istud inconveniens contingit eis: propter vñitatem intellectus sustinēda quā rectū finitionē: et saturatē dicens re fias est: sed vt dixi ad pauca respiciētes de facili enūciant: si tñ est tibi certe ista soluere: q̄r fides nō h̄z meritis vbi humana ratio prebet experientia;

Solutiones contradictionum

dicas opiniones contradictionis contrarias esse: si esto quod sit unitas intellectus.

Q uicet Cō. propter hoc non sequi aliquod inconveniens. Nam quod admodum eadē oratio veri et falsi suscepitua est ad variationē factā i re: quia in ea non est nisi tantum in signo: in re autē est tantum in causa: sic etiā veritas et falsitas propositionū contradictionis existentia in intellectu consistit in reione sed diversa phantasmatu. et respectu illorum non sunt contraria: sed respectu unius et eiusdem de hoīs contraria sunt: quod in virtute eius cogitativa non possunt esse due opiniones particulares contradictione. et quod intentiones intellectus: sicut: pse. d. 3. de alia. 30. sunt colligatē cū intentionib⁹ imaginatis: sic igit̄ respectu unius contradictionis sunt: non respectu diversorum: sed ista solutio: et si de intentione Cō. sit: tñ multas hz instatiās: que ad tertium de aia dimittantur discutiēde: ybi i questione de intellect⁹ purificatione multa dicere meminim⁹. **A**d formā igit⁹ tur contradictionis dicendū puto quod longe alter Euer. exponit tertium illum nonū. quarti meta. qd exponit nostri latini: nā sūn latinos Aristi. ibi hz eoz expositionē probat quod vero contradictionis non possunt simul vera esse: quod si quis opinaretur opim⁹ primi principij se queret quod cū opiniones de contradictionis sint contrarie: tunc accideret contraria in codē esse: sed longe alter exponit locū illuz Cō. et sua expositio talis est. quod si dictū Heracliti esset verū cū contingat duos diversos hosce dicere contradictionis: existimare ea vera esse: sequeretur ergo duo contradictionis esse vera simul: quod non est posse. quod si de hoc iaz diximus quod contraria in intellectu pnt simul recipi: et quod non: de dictis aut alioꝝ non sit nobis cure. iuxta illud. Arbitrii nostri non est quod quisq; loquatur.

Cōmē. 2. **I**bide dicit falsus et verus in aia esse. bonū autē et malū esse in materia.

Sed opim⁹ hui⁹ appet. 3. de aia. 3. 1. 2. 3. meta. t. cō. xix. ybi dicit quod maxime bonū et malū tale quale infaustis. Dico quod Cō. 3. de aia. cō. 34. dicit. quod ens in intellectu est bonū simpliciter. sed ens extra intellectu est bonū in respectu intelligitur sic dictū iſtud ens in intellectu est bonū simpliciter. 1. in quantitate ens absolute. iuxta illud philosophi: simpliciter dico quod nullo addito dico: sed ens extra intellectu est bonū in respectu: et quod bonū in respectu operantis. Et ideo dirit hz quod mihi videt Cōmentator. xii. metaphy. cō. 36. quod balneū in aia mouet ut efficiens: sed balneū extra animā mouet ut finis: quod cū finis habeat rationē boni: iuxta illud philosophi in scđo metaphysi. ter. cō. 8. quod dicunt infinitū auferunt boni naturā. 2. 3. metaphysi. ter. cō. 3. 2. quod bonitas balneū in respectu operantis non est hz esse quod hz in aia: sed hz esse quod hz extra animā. propter hoc dicit ergo Cōmentator balneū extra animam mouere ut finē. quantū autē ad intentionē philosophi hic spectat dicendum puto: cum beato doctore in prima parte summe. q. 16. articulo primo. quod sicut bonū nominat id in quod tendit appetitus. ita verū nominat id in quod tendit intellectus. hoc autē distat inter appetitū: et intellectū: sive quācūq; co-

Solutionē: nam cognitio est sūmū quod cognitū est in cognoscēte. Appetitus autem est sūmū quod appetens inclinat in ipsam rem appetitā: et sic terminus appetitus quod est ipsum bonū est in re appetibili: sed terminus cognitionis quod est verū est in ipso intellectu: et sicut bonū est in re inquantū hz ordinē ad appetitū: propter hoc ratio bonitatis derivat a re appetibili in appetitū sūmū quod appetitus dicitur bonus prout est boni: ita cum verū sit in intellectu sūmū quod conformat rei intellectu necesse est quod ratio veri dirueat ad rem intellectam: ut res intellecta vera dicat sūmū quod hz ordinē ad intellectū: et hoc forte voluit dicere philosophus quod bonū et malū sunt in rebus: sed verū et falsum sunt in aia: pp. hoc tñ non excludit quin in rebus astatim ratio boni sit: cum aīata etiā res sint: et veriores res quod infausta. teste philosopho in secundo de gñatione aīalii. cap. 1. etiam Augustino. 15. de trinitate. c. 1. ymen-

ta non videntib⁹ intelligētia nō intelligentib⁹: in iustis iulta: beata mū se
res preferenda iudicamus. Et ideo tenend⁹ est maxim⁹ bon⁹ in animatis
esse cum maxime res sint. vt dicit philosophus. 5. meta. xix.

Concordantie Auerrois. su p. 7. meta.

AUERROIS philosophus ibi non perceperunt: nisi materialē ex qua Cōmē. 1.
tuor causis. Sed huius oppositū hz et hoc qđ dīcā: nā Anaragoras cognovit
uit intellectū abstractū. primo de ala. 2. o. et primo physi. 39. et primo meta.
tex. cō. 4. qui hūn ipsum erat segregās oīa que in suo chaos cōmixta erant.
similiter instātia est de Empedocle: ipse em̄ posuit vltra quatuor elemēta:
que hūn ipsum concurrebant in genere cause materialēs: item et amicitiam
que concurrebant in genere cause efficientis: sicut patet primo physi. tex.
cō. 41. **Solutiō.** propositio ista hz veritatē de oībus aliis antiquis longe
ante Aristō existentib⁹. preterqđ de Anaragora: et Empedocle: sicut scribit
Cōmentator in scđ physice auscultationis. cō. 75. Dixit autē notabiliter
de antiquis longe ante Aristō. ex: stenib⁹: pp Socratē et Plationē: nā tpe
istorū fuit cognita ratio finis: sicut. d. Cōmentator primo meta. cō. 50. qđ
isti instituerunt respublicas proprias bonum. similiter plato ideas posuit:
que in genere cause efficientis concurrunt.

In cōmento. 10. hz singularia notiora esse vniuersalibus. huius oppo- Cōm. 10.
sitorum hz primo phy. tex. cō. 4. et cōmen. 5. 1. 57. et alibi infinites. **Solutiō.** 2
singularia de quo loquīs hic est notius vniuersali in causa nō iuxta illud **Q.**
phi in prohemio meta. vniuersalia sunt maxime difficultia ad cognoscēdū.
aut loquitur hic quantū ad cognitionē complexā: singulare em̄ et si de eo
scientia nō sit: tñ est principiū scientie pro quanto ex singularibus p indu-
ctionem sumit vniuersale: qđ est principiū artis et scie: aut loquitur de cō-
fusa cognitione singulariū et de distincta vniuersalitā: led istud ultimū nō
placet multum: quia tunc abusiva satis esset ista cōparatio: sicut intueni
patere potest: aut aliter singularia sunt notiora nobis in cognitione in ge-
nere sumpta: vt est communis ad sensitū et intellectuam: nam prima nos-
stra cognitione naturalis sensitiva est.

In cōmento vndecimo. scribit Cōmentator qđ sbe cōposite habent diffi- Cōm. 11. 3
citionem. huius tñ oppositū expresse habet infra. in cōmento. 37. **Solu-**
tio est ista. quādō infra. d. cōpositorū nō esse diffinitiones: per cōposita in-
tellexit singularia: de talib⁹ sinon est sc̄ētia: neqđ p diffinitionē: neqđ per
demonstrationē. 7. huius ter. cō. 35. et. hz. sed solū sensus. hic vero sumit cō-
posita vniuersalitā. et talis bene diffinitiones esse possunt: silt talia subiecta
demonstrationsi sunt. et hoc est qđ dixit Cōmen. primo meta. cōmē. 27. sen-
sibilia habent duos modos cōprehensionis: vñ qui nō est sc̄ētia eorū: et
imaginatio: vt sunt singularia. et modū qđ est sc̄ēa eorū: et sunt intellexit vñia.
In cōmento. xiij. hz. Cōmenta. qđ diffinitū est vnum actu: et duo potentia. 4
Sed huius oppositū hz infra tex. cō. 43. vbi habet qđ genus est in potentia
et differentia est actus. et ita diffinitū nō est duo in potentia: sed vnum in po-
tentia: et aliud in actu. **Solutiō.** diffinitū est vnum in actu: quantum ad
conceptū confusum: sed quantū ad conceptū distinctū est duo in potentia:
qđ potest resolvi in duos conceptus: qui cōcept⁹ tñ ita se habet qđ vnum est
potentialis ad alterum: sicut conceptus generis ad conceptū differentie: et
ita sedatur contra dictro clarissime: sicut videt.

In cōmento. xiij. hz. Cōmentator qđ diffinitio nō est omnis sermo signifi- Cōm. 12.
cans illud qđ significat nomen. huius tamen oppositū patet. 4. meta. tex. 5
cō. 28. vbi habetur qđ ratio quā significat nomen est diffinitio. **Solutiō.**

Solutiones contradictionum

in habentibus quid rei et ratio quid nominis coincidunt: non tamen absolu te ratio quid nominis quelibet est diffinitio quid rei: multa enim habet quid nominis: que tamen quid rei carent.

Cōm. 14. **C**In cōm. 14. septimi metaphy. h3 Cō. q priuatio non est non ens simpliciter.

Sed huins oppositū p̄t p̄ primo phy. 79. commento.

Rūdet priuatio formaliter est nō ens: sed p̄ oratione aliquā entitatis h̄z: sic logitur hic ratione q̄notati: sed in alijs locis loquit̄ respectu sue prime formalis imaginacionis. vide cō. vndecimū duodecimū metaphy. et commen. 60. primi physi.

Cōm. 18. **C**In commēto. 18. h3 Cōmentator q̄ accidentia per accidens non habent distinctionē omnino. huins tamē oppositū patet supra commēto. 14. r. 15.

Solutur. intelligitur dictum eius hic isto modo. accidentia per accidēs non habent distinctionem omnino: que. v3. habeat habitudinem per se: es sentialem: hoc manifestant verba eius sequentia: quia reddens causam sui dicti: propter quid accidentia ista non habent omnino distinctionē inquit: diffinitio enim significat res terminatas. Aut alter solui potest: accidentia per accidēs dupli subiecto comparari possunt essentiali: ad quod primo consequuntur: et accidentalē cui per accidens attribuuntur: et tunc dicetur q̄ talia accidentia in comparatione ad subiecta quibus per accidens attribuuntur: non habent distinctionē: sed bene in comparatione ad prima subiecta diffiniri possunt: et istam solutionem etiam latenter innuit.

Cōm. 23. Commentator in hoc loco: sicut mihi videtur.

CIn cō. 23. dicit dissolutionē fieri a posteriori ad prius. huins tamē op̄ possum p̄t scđo meta. cōm. vndecimo. vide ibi: q̄r soluta fuit.

EIbidē habet: q̄ materia denominative predicas de eo: cuius est materia oppositū p̄t scđo de ḡnatione. ter. cō. 4. p̄tra Plato. vide ibi: q̄r soluta fuit.

Cōm. 25. **C**In xxv. cōm. scribit Cōmentator q̄ generatio magis attribuit priuationi q̄ subiecto. huins tamē oppositū patet primo phy. cō. 60. vbi

Ahabet q̄ illud q̄ vere generat: subiectū est. **S**olutur: subiectū mot⁹ vere moueri dicit: q̄r motus est in moto non in motore. et ideo s̄bm ḡnatione r̄issime ḡnari dicit. vt Cōmenta. dicit primo phy. cō. 60. sed in talib⁹ nō solēmus nisi rarissime loqui cū illis prepositionib⁹ ex: vel ab. in subiectis. et dicamus ex homine fit musicus: vel ab homine fit musicus: sed talibus modis loquendi utimur in priuationib⁹: solemus enim dicere ex immusico musicum fieri. et hoc maxime propriū est idiomatici grecorū: sicut scribit Cōmenta. primo phy. 61. commē. et ideo dixit hic generationē magis attribuit priuationi q̄ subiecto ad modū declaratū: et de hoc clare vide commen. 61. primi phy. et inuenies illud quod dicimus.

Cōm. 29. **C**In cōm. xxix. h3 Commē. q̄ quādmodū est in mobilibus localiter q̄ q̄dam moueat̄ ex se: et quedā ex alio. ita est in generabilibus: videtur ergo

Sq̄ aliqua ab intellecto alterari queant et generari. Cuius oppositū patet secundo physico. commento primo. Ibi soluitur: quia licet in corporib⁹ simplicibus non imeniatur corpus quod alteretur ex se: sicut inuenitur corpus similes quod mouetur in loco ex se: tamen in compositis hoc: et ipse dicit fallit: quia talia possunt habere principium intrinsecum effectuū respectu sue alterationis et partialis generationis: sicut est in nutritione q̄ sit in animalibus et plantis respectu illorum que adueniunt suis corporib⁹ ab extrinseco: sicut est cibis et potis.

Cōm. 32. **C**In cōmen. xxxij. dicit q̄ in generatione substantie: op̄z q̄ preexistat agēs

12 q̄d sit substantia: sed instatia est de igne qui scđo celi. cō. 42. et primo meteo-

Crorum: generatur a motu. **S**olutur. In cōmē. illo. 42. Nam substantie

impfecte que quodammodo mediatur inter substancialia et accidentes: quales sunt subiectum elementorum indifferenter potest et ab uno loco: et ab equi uno loco generari.

Auerrois commentarij 37. huius. dicitur quod diffinitio est forme universalis non compositi ex materia et forma. huius oppositus potest esse commentarius. ultimo octauum huius. ubi habet diffinitionem esse complicitum. **S**olutus. sumpsit hic compositum ex materia et forma: ut est singulare distinctum contra vultus. Et de tali non est diffinition: sed sensus: sed commentarius. ultimo octauum huius sumpsit compositum vultus. nam tale ex materia in corpore: et forma in corpore componitur: et istius diffinitione esse potest teste phoenice. **M**eta. tex. commen. 37.

Cibidem scribitur quod forme naturales ab intellectu non potest separari a materia in imaginatione. huius enim oppositus scribitur. 4. phy. cō. 37. 7. 8. meta. cō. 8. **S**olutus. oportet quod intelligitur: intelligitur enim quod est in actu: sicut potest. 9. meta. tex. cō. 20. Et ideo cum materia sit pura potentia pro occursum ab intellectu non potest apprehendendi sine forma: sed est per analogiam ad formam cognoscibilis: sicut potest primo phys. tex. cō. 69. sed si cognita materia: intellectus actu sed potest materia sine forma intelligere: intelligendo. scilicet materiam non esse formam: et formam non esse materiam. Nam videtur scribitur commentator. 12. me. cō. 39. intellectus natus est dividere adunata in esse in ea ex quibus corporibus: quantum non dividatur in esse: sicut dividit materiam a forma.

Dicitur commentator. cō. 44. quod in individuo non esse nisi forma particularis et materia ex quibus corporis est. Sed huius oppositum potest. 5. meta. cō. 6. ubi huius quod in individuo definito est non addita nature corporis: et est illud quod fit ex compositione. In omni enim corporis ad aliquantitatem determinante necessarium est. **S**olutus. constitutive et integrative nihil est in individuo quam materia et forma sic intelligitur dictum eius hic. entitative autem aliquid tertium potest esse quod non est nec materia: nec forma: sed est substantialia corporis: quicquid dicatur nouelli negantes tertiam entitatem secundum principia Averro. Aut aliter dici potest quod dictum eius hic procedit contra platonem: qui posuit ideam separatae necessariae ad generationem individuum: et ad eius compositionem. sicut potest patere tibi et cō. 45. huius septimi: et ita ista auctoritas non est contra ipsum in preallegata auctoritate quinti metaphysice. sicut vides.

Auer. cō. 57. huius. dicitur quod nullum esse est substantia: et idem hoc est. 45. Sunt huius oppositi patet hic in cō. 46. ubi huius quod distinctiones vultus habent aliquam dispositionem dispositi substantiarum: et qualitate accidentis eius. **S**olutus. Cō. in ista auctoritate. 46. allegata est propositio immutat duplicem vultus acceptationem. scilicet per intentionem substantiae: quod est quodam qualitas. i. quodam accidentem a ratione causatum: et attributum vultus per primam intentionem: quod est vultus per primam intentionem appellat ipsum dispositionem ex disponibilibus substantiis. i. habet ibi esse citra actum: quod autem de ab ipso in primis commentariis nullum esse est substantia: hoc dicit ad modum quo posuit plato: vultus enim apud tristis non habet esse etiam: sicut posuit plato. 3. de anima. cō. 18. et primo met. cō. 45. Aristoteles opinabatur quod intellectus rerum notificat substantias earum: et non sunt subiecta earum: sic igitur vultus per primam intentionem non est. aliquam formam reale distinctionem a forma particulari realiter: ut quodam vultus sit: sed dicit conceptus realis quod est notio singularium: et est forma declarans non dantis esse. tenemus enim formam generalem spiritus: et individuum unum esse secundum re solum ratione differentes: et sic glosa suitorum eius. p. mom. cō. 17. qn. d. quod non prius recipit formas vultus quam minus vultus: et eis mediatis recipit individuales: non quod in massima sit multitudinem formarum correspondet multitudini predicatorum quod dicitur suorum factorum ab intellectu: sed una et eadem forma secundum modum intelligendi non solum prius intelligit informare maximum quod ad gradum substantialis quam corporis existat: et prius quo ad gradum corporis quam invenit: et sic descendendo quo ad ultimum individualiter gradum quicquid dicatur. Joannes de lancastro in hoc et sequaces eius.

Solutiones contradictionum

Cōm. 58. In cōmen. 58. h3 Commen. q̄ essentie rerum sunt existentes: licet non in 17 tēlligantur: se iōpponebatur per nos ibidem per commentū p̄imū. sed meta. vbi habet q̄ si subē intellectuales a nobis non essent intellecte: tunc essent frusta in natura: et per consequens non essent: cū natura nihil agat frustra. primo celi. 32. r. 3. de aia. 4. 5. vide in cōmen. primo. scđi metaphysicæ: q̄ fuit ibi soluta ista instantia diligenter.

Cōm. 60. In cōmen. 60. habetur q̄ compositū per se est aliud a componentibus. 18 huius oppositū scribit Cōmē. in primo physi. cōmen. 17. r. lupia. cō. 4. vbi dicebat q̄ in cōposito non est nisi materia et forma particularis ex quibus componitur. Soluitur. in omni per se cōpositiōne sīm oēs sapientes necessario ad aliquam per se vnitatē denenire. Et huius oppositū nō potest imaginari ab intellectu disposito ad bonum. cuz igitur cōpositio ex materia et forma sit per se cōpositio: op̄z igitur istam terminari ad aliquā per se vnitatē: istud non est nisi tertia entitas si enim in mixtione elementorū nō dicimus mixtū esse oia quatuor elemēta simul sumpta. nā tunc mixtio esset partī iuxta positio cōtra phm primo de generatione. 8. 5. Et cōmen. hic expresse cars non est terra et ignis ex quibus cōponitur: s̄ est aliqd additū: quare ergo etiā mā cū forma nō sunt causantes aliqd tertii aliud ab eis nō video. De auctoritate aut̄ Cōmē. primo phys. 1. procedit de toto integrali et cōtinuo: q̄r sic etiā loquit̄ ibi phs. tale em̄ sīm rē nō dicit aliquaz formā tertii distinctā ab esse partis simul sumptaz: l̄z ego teneo tale b̄z rō nē dicere formā aliquā distinctā ab esse partis simul sumptaz: nā sīm phm quinto mera ter. cō. 1. senarius numerus nō est bis tria: sed est semel sex. Si aut̄ velis illā p̄positionē Cōmen. 1. primi phys. dilatare ad totū essentiale dicas q̄ totū nihil aliud est q̄ partes simul sumpte integratiue et constitutiue: et sic ad auctoritatē eius supra in. 4. 2. huius dicas q̄r. Et vide supra vbi etiā dirimus in illo loco. q̄ aut̄ ista sit opinio Cōmē. credo. me diffuse probasse super primo physi. cō. 1. r. tu illuc recurras.

Cōcordantie Auer. super octauo prime physie.

Cōm. 4. In COMMENTO quarto istius octaui meta. d. Cōmen. q̄ oppositū ī cō. 16. Soluitur. refert dicere oppositionē primo esse in loco: r. refert illam motū locali inesse: r. q̄ hoc sit notū primū verū est q̄ prima oppositio in loco reperitur: nā cum de rōne oppositorū sit distatia: maxima aut̄ distanzia reperitur in loco. Ideo. Tamē non est per se notū q̄ omne quod est mobile motu locali talēm oppositionem habeat: quare.

Cōm. 10. In cōmē. 10. inquit formā substantialē non recipere magis nec minus: instantia est de formis elementorū. tertio celi. commen. 6. 7. de formis elementorum. Soluitur. h3 locū in veris formis substantialibus: fallit in his que sunt medie inter substatiām et accidens: glōsa Auerr. vbi supra. tertio celi. commento allegato. Non tamē q̄ licet forme perfecte nō recipiat magis aut̄ minus in sua essentiā: th̄ vt sunt forme in materia bene: vt sic recipere possunt magis aut̄ minus: sicut innuit Cōmenta. hic in isto cōmen. inquit enim. ynnus homo non est maioris humanitatis quam alter secunduz formam: sed si fuerit erit secundum quod est forma in materia. Nam forma humana sīm dispositiōnem materiales in quibus exigit sic p̄t magis et minus recipere in tantum q̄ a pho in ethicis aliqui homines arborei: aliqui brutales: aliqui intellectuales: r. quāl̄ terrestres dī nuncupantur. Aliqui enim vt dicit hēsiodus ad scientias capescendas: per solam natūram sunt apti et perfecti ex bonitate completionis: sicut fuit Hippocrates: Aristoteles. Aliqui vero non per naturā: sed per doctores excitant̄ ea mentes eorum.

eorum quidam vero neutrō modo apti sunt. Et isti oīno ad discernendum
verū a falso oīno iūtiles sunt. patet autē q̄ totalis ista diuersitas non pue
nit nisi ex diuersitate complexiōnis et dispositioni in quibus forma existit
theologi etiam nostri dicunt q̄ in puris naturalibus anima Christi fuit et
est perfectior anima iudee.

Concordantie Auer. super nono prime phie.

AUER ROIS nono meta. cōmen. 2. dicit q̄ forme liberate a materia sunt
tantum agentes: nullo modo patientes: neq̄ essentialiter: 1
neq̄ accidentaliter. sed opponebatur ibi de aia intellectua q̄ recipit intel- 2
lectionē et spēs intellectus. **S**olutio: dictum Auer. veritatem hz sūm princi- M
palia ph̄. pro quo debes scire q̄ actus et forme est agere et mouere. scđ de
gnatione. ter. com. 53. et nono meta. ter. com. 2. et 3. ph̄. 17. materie aut̄ est
moueri r̄pati: vnde quelibet forma sive materialis: sive separata fuerit actu-
na est: nec aliqua sub hac rōne qua forma est: est passiua: q̄ passiūnē esse in
sequitur potentiam: que est primo diuera ab actu. si igitur aliqua forma
passiua fuerit ista passibilitas competit sibi ratione qua potentia partici-
pati passibilitas aut̄ ista dupler est: quedam signata et realis: et ista insequit
primo sūm phos materiam quantam: vnde si qua forma passiua fuerit pas-
sione et receptione signata sive realis: sive spiritualis fuerit hoc est ratione
materie. sicut scribit Cōmen. com. 53. de aia. ad principiū cōmenti: et com.
38. alia est passio et receptio v̄lis et abstracta: et istius rō est intell̄s possibilis
qui nullam aliam naturam hz: nisi q̄ possibilis vocatus est. et iste intellec-
tus est materia intelligibilium: et est quartum genus entiū: sicut dicit Cō-
men. tertio de aia. com. 5. in solutione tertie qōnis. si forme igitur existen-
tes in materia reali passione patientur: hoc est rōne materie: vnde Cōmen.
quarto celi. cō. 2. dicebat. forma in motu elementi mouet: sed vt est forma
in materia mouetur: q̄ etiam lensiue virtutes signate recipient est: quia
sunt in materia. Sequitur igitur q̄ cum omnes forme a materia separate
preter animā nostrā intellectuam que infima est sēm ipm abstracta. ter-
rio de anima. com. 19. nullo modo passiua esse non essentialiter. q̄ cuilibet
forme: vt forma est repugnat essentialiter patientiam materialibus: vnde Cō-
men. quinto ph. com. 5. qui dixerit formas per se moueri non est amplius lo-
quendum cum eo in hac scia: neq̄ etiam accidentaliter: q̄ forma accidenta
liter patitur ratione potentie que vel est materia: vel est intell̄s possibilis.
In talibus aut̄ non est materia. ideo non p̄t pati passione reali et signata
sūm phos: neq̄ etiam passione spūali: q̄ non intelligit per receptionē: nec
in eis est vere intellectus possibilis (licet Cōmen. videatur illud dicere.)
Sed sūm rationem: vt als declarauimus. Nullo igitur modo pati p̄t tales
forme: neq̄ per se: neq̄ per accidens: nec passione reali: nec spūali: cū intelli-
gant per essentialiter: et non per spēs sūm phos. aia aut̄ intellectua: cum sit in
fima inter abstracta: cū sit composta ex intellectu poli vere: et ex intellectu
agente rōne polis passiua est: rōne vero agentis est actua: sed passio ista
est alterius rationis a passione materie: sicut scribit Cōmen. tertio de aia.
cō. 38. vbi formaliter ponitur ista solutio ad instatiā innotam a nobis hic:
sicut tu diligenter poteris ibi videre.

Cin cōmen. 19. scribit Cōmen. q̄ potentia ad sanitatem et ad egritudinem
est eadem. oppositum patet tertio ph. ter. com. 1. vbi hz q̄ si potentia ad
sanitatem et egritudinem esset una: tunc sanitas et egritudo esset ynsi et idē.
Solutio: loquitur hic de potentia subtia: q̄ eadē est materia cōtrario
r̄s. sed tertio ph. loquitur de potentia respectiva. idē aut̄ est ens in potē-
tia respectiva ad actum: et ens in actu. vnde Cōmen. dicit. 8. meta. com. 15.

Solutiones contradictionū

agens extrahens aliquid de potentia ad actum non largit multitu dinem: seq
perfectionem.t.r̄.xij.meta.cōmē.18.iuxta dimidiū.agens nāle non congre
gat inter diuersa.Nota tamen hic q̄ potētia ista subiectiuā:et respectiuā
vna & eadem est realiter:sicut mihi v̄ pro nūc:sed sortiuntur tales potētiae
distinctas denominations in ordine ad diuersa:sicut est de actione & pas
sione:vnde pluralitas entium est evitanda in quantum est possibile.Dico
quod vna & eadem forma:vt est in potentia materie appropriat̄ vt sic esse
in potentia subiectiuā:sed eadem forma vt est in potētia actua agētis d̄
esse in potētia respectiuā in ordine.s.ad actū:vñ cū fm Auer.12.me.cō.18.
cū oēs forme sint in potētia in p̄ma mā:& sint in actu in p̄mo motore:ta
les sunt in potētia subiectiuā & passiuā māe:cū aut̄ potētia passiuā sit p̄n
cipiū trāslutandi:ab altero in q̄stū alterius:q̄ mihi q̄ sit vñ⁹ respct⁹ realis
q̄ respicit tā s̄bm q̄ formā:vt in s̄bto inducit ab agēte:s̄z diuersas sortes de
noiatiōes:vt ad diuersa extrema p̄parat:sicut eadē est distatia inter supe
rius & inferius inter Thebas & Athenas:non tñ est idē distare:rita ego ca
ueo ponere potentiaz obiectiuā realiter distingui a subiectiuā iūia auer.
licet multi teneant hoc tñ mihi v̄ in via eius:& forte etiam iūia Arist.illā
non distingui a re subiectiuā:q̄ est principiū per se notū:ab oībus per
patheticis concessum:q̄ quicquid est p̄ole respectu agētis est p̄ole respe
ctu p̄auētis:& quicquid est p̄ole respectu patientis etiam illud possibile ē
respectu agentis:& hoc loquendo de vera potentia.Nam aliter aliquid ēt
ociosum in nā:frustratorium cōtra p̄m. primo celi.32.& ideo recte diri
mus nos entitates plaralitatem entū iūta q̄uetudinē p̄ncipis nostre mi
litie Arist. in quantum est p̄ole: q̄ respectus ille ad subm & ad formam
est ab agente vñus & idem est re: sed rōne distinguitur: sed theologi nostri
qui habent principia opposita principijs ph̄op̄:tenēt aliqd esse:p̄ole respe
ctu agentis:quod non fuit p̄ole respectu passi: ideo h̄nt de necessitate p̄e
re istos respectus realiter distingui.vnde mundus ante sui creationē erat
in potentia actua agentis.s.dei creatoris:non erat autē in potētia subie
ctiuā alicui⁹ passi:cum ex nihilo creata sit.s̄lī angeli ante sui creationem
erant in potentia actua dei:non autem erant in potētia passiuā alicui⁹
cum ex nihilo sint creati:ummo mā p̄ma fuit in potētia ante sui creationē
actua dei:in nullius tamen potētia subiectiuā fuit:q̄ primū potētiale in
nullius est potentia subiectiuā:aliter esset p̄m & nō p̄m:& ideo theolo
gus discrepans a ph̄is in principijs h̄z etiam discordare in cōclonib⁹: sed
velle tenere conclusionem physicā per p̄ncipia theologica distincta a phi
sicis vel econtra ridiculum est:& ideo subtilissimus Scotus videns istavę
ra esse theologice voluit ponere potentiam obiectiuā distinctā a subiecti
ua motus:vt mihi videtur per ista fundamēta.de arist.in hoc tantū cursa
bat.in quantum auctoritates eius glosare posset ne veritati theologice ob
viarent.quod aut̄ hoc nō possit ipse tenere in fundamentis ph̄i mihi v̄ h
posse rationibus convinci sic:nā fm te arist. ideo ponit potētia obiecti
ua:quia diuisio bona debet euacuare totā naturā diuisit: sed si Arist.di
uidens eus per potentiam & actū intellexisset potētia subiectiuā tñ: nō
obiectiuā:ut tūc sub tali diuisione nō cōprehenderet omne ens:sicut p̄ de
angelis de mundo & mā p̄ma ante sui creationē que erāt res in potentia
non subiectiuā:nec erāt res in actu formalī vel existētē.ergo oportet dice
re potētia:que est d̄ria entis esse potētia obiectiuā.amplius .9.metap
ter.cō.13.actus & potentia sunt eiusdē ḡnis: sed hoc nō p̄t de potētia sub
iectiuā verificari:q̄ substantia p̄t esse potentia subiectiuā quantitat̄:et
patet q̄ ista sunt diuersorū generū.Trahit illud sic per auer.3.meta.com.

○

ra esse theologice voluit ponere potentiam obiectiuā distinctā a subiecti
ua motus:vt mihi videtur per ista fundamēta.de arist.in hoc tantū cursa
bat.in quantum auctoritates eius glosare posset ne veritati theologice ob
viarent.quod aut̄ hoc nō possit ipse tenere in fundamentis ph̄i mihi v̄ h
posse rationibus convinci sic:nā fm te arist. ideo ponit potētia obiecti
ua:quia diuisio bona debet euacuare totā naturā diuisit: sed si Arist.di
uidens eus per potentiam & actū intellexisset potētia subiectiuā tñ: nō
obiectiuā:ut tūc sub tali diuisione nō cōprehenderet omne ens:sicut p̄ de
angelis de mundo & mā p̄ma ante sui creationē que erāt res in potentia
non subiectiuā:nec erāt res in actu formalī vel existētē.ergo oportet dice
re potētia:que est d̄ria entis esse potētia obiectiuā.amplius .9.metap
ter.cō.13.actus & potentia sunt eiusdē ḡnis: sed hoc nō p̄t de potētia sub
iectiuā verificari:q̄ substantia p̄t esse potentia subiectiuā quantitat̄:et
patet q̄ ista sunt diuersorū generū.Trahit illud sic per auer.3.meta.com.

15. agēs extrahēs aliqd de potētia ad actū non largis multitudinē: s̄ pfectiōne. et hoc idē h̄z. xij. me. cō. 18. vbi h̄z q̄ agēs apud arist. nō ɔgregat iter diversa. et hoc idē h̄z. 5. phy. cō. 9. q̄ potētia et actus sunt eiusdē ḡnūs. et p̄t̄ istas auctoritatis nō posse saluari de potētia subtina: s̄ de necessitate sit vere de potētia obiectua. et intantū p̄cesserūt: ch̄ h̄mōi auctoritatib⁹ ples rīc⁹ nō modice auctoritatis viri: vt de intētōne oī auer. sustinere ausi sint potētia obiectua distingui ab actiuā et a passiuā potētias: necnō a logica potētia q̄ nō alid ē q̄ respect⁹ rōnis ex nō repugnātia terminoꝝ cātus. et ista p̄ ritā mēa nō p̄nt sustineri de mente phoz. Et vt egriudini eoz suē currant⁹ oīndam⁹ eis cām erroris eoz. et q̄ ponētes potētia obiectuam coacti sunt ad illō ex p̄ncipio repugnāte v̄bie: et est q̄ aliqd ē in potētia respectu agētis tm̄ qđ nō est in potētia passiuā. et hoc nō cōcedit a phis in reb⁹ nouis. imo ip̄si dicūt oē qđ est in potētia actiuā agētis est in potētia passiuā alicui⁹ subti. iuxta illō. Cōmētatoris allegati supra. oēsfoe sunt in potētia passiuā māe: et sunt in potētia actiuā p̄mi motoris: p̄z mō q̄ h̄m theologos ali qua forma aī sui p̄ductiōne est polis possibilitate qua respicit agēs tm̄. Et iō istā potētia a qua polis denoīat nūcupanere obiectuam: sed phs dicēs oppositū hui⁹ op̄z negare ipsum talē potentia distingui a potētia passiuā: qz per potentia passiuā forma est possibilis ex parte subiecti cum respectu ad agens: qz nono meta. ter. cō. ij. potentia passiuā est p̄ncipiū trasmutandi ab altero inquantū alterū. potentia enim passiuā diffiniatur per actiuā et econtra. vñ. li. phy. 4. 8. et 8. phy. 79. et in plerisq̄ locis in loco destructionum contra alga. q̄cqd est pole p̄ p̄ncipiū passiuū intrinsecum est pole p̄ p̄ncipiū extrinsecū actiuū. et q̄ ens non diuidat p̄ potētias obiectuā: sed per potētia subiuā ostēdit sic. phs. vñ. meta. ter. com. 8. vōlens declarare quod sit eē māe diuidit ens p̄ potētia et actiū: et ibi declarat mām contineri sub potentia: et non sub actu: qz est illud ex quo oīa sunt p̄ transmutationem. Manifestū est aut̄ potentiam ex qua aliqd transmutat̄ esse potentiam subiectuā non obiectuā: quare entis diuisio p̄ potentia et actum non est h̄m philosophos p̄ potētia obiectuā: qz tūc argumentū ph̄i adductum esset in q̄tuor terminis. amplius Cōmen. in. xij. meta. com. xxvij. declarās intētōne philosophi. inquit q̄ ibi intendit inducere alīū modū q̄ p̄ncipia omnium p̄dicamentorum sunt eadē: et pro quāto actus et potentia sunt in omni ḡnē: et q̄ actus h̄z reduci ad formam. et potētia ad mām: et q̄ potētia et actus p̄p̄n qui sunt distincti in distinctis p̄dicamentis. vult ergo potentiam subiectuam et actum esse p̄ncipia p̄dicamentoz̄ oīm: tñ obiectuā cum dicat potentia reduci ad mām: et actū ad formā. amplius ip̄se in. v. meta. cō. 14. vbi declarās quō actus et potentia sunt in oī p̄dicamento exponēs et ēplū philosophi in p̄dicamēto s̄bēde forma mercurij. d. q̄ in lapide est eadē forma mercurij: et in actu: et in potētia: et declarās quō sit in potentia dicit q̄ est in potentia: qz h̄z nām recipiendi eam. actu vero habet eam quando actu recipit eam. vbi p̄z de intētōne. eius potentia si q̄ mercurius est subiectuā et esse non obiectuā: nec valē dicere obiectuā debere p̄ni ppter respectū ad agēs: qz iste respectus importat p̄ subiectuā cum sit p̄ncipium transmutandi ab altero inquantū alterū: et ita non op̄z entia: sine necessitate multiplicare ei. ideo sicut mihi videtur salvo semper meliori iudicio de intentione philosophi potentia illā obiectuā non esse distinctam re a potētia passiuā. qz ista potētia obiectuā si possit: nō est p̄p̄n aliud nisi ppter respectū quē ip̄rotat forma ad ipsum agēs: sed cū iste respectus sufficienter importetur potentia subiectuā seu passiuā manifestū clare patet ex dissōne potētiae passiuē posite in nono meta. et in

Solutiones contradictionū

quinto. propter hoc dicimus de intentione phī nō dari potentiam obiectiū nam tanq̄ rem distinctā a subiectiū a. Et dicimus q̄ diuisio entis per actū & potentiam est per potentiam subiectiū: & sic dicimus agēs extrahēs aliquid de potentia subiectiū ad actu nō largiri multitudinē: sed perfectionē: quā vna & eadem est res: q̄ est in potentia subiectiū māe & in potentia actiū agētis: cum re que actu p̄ducta est. & sic agens apud Arist. non congregat inter diversa. Et sic dicitur q̄nter q̄ potentia subiectiū & actus sunt eiusdem generis: loquendo de potentia subiectiū prima. nam vt dixit phī & Cōmentator. xij. meta t. cō. xxii. l. principia oīum decē p̄dicamētōrum remota posse sint esse eadē: q̄r principia p̄dicamēti substātie sunt principia omniū p̄dicamentorum. si principia prima vniuersiūq̄ sunt sibi p̄p̄riata: sic p̄z quomodo actus & potentia circūtūt oē genūs: & q̄sio sunt eiusdē gēnūs. ista ē mens phī. Et Auer. xiiij. meta. 26. qd̄ aut d̄f̄ de angelis: & de mā & corpouib⁹ celestib⁹: q̄r nō sunt in potentia subiectiū: sed obiectiū p̄z q̄r hoc nihil est cōtra phī & Cōmentatorē: sed apud theologū bene illud haberet. vīm. cogita ergo & considera q̄ ex diversis principijs diversa sequuntur principia. Et ideo Auer. plerūq̄ dānauit vīcēnā in hoc. appellans ip̄m mediū inter peripatheticos & loquentes.

Cōmē. 19 3 vbi d̄f̄ q̄ in absolutis a' motu reperit melius. oppositiū p̄z. 3. me. t. c. iij. vbi d̄f̄ in imobilib⁹ nō est rō finis: neq̄ boni. Soluit. imobilia duplicita: quedā fīm esse & diffōne: sicne sunt substātie separate: & quedam sola diffōne: tunc dico q̄ in imobilib⁹ sola diffōne. qualia sunt entia mathematica: non est in eis rō boni: neq̄ finis: q̄r talia fīm cē separata nō subsistunt: q̄r si subsisterēt esset in eis bonū. s. ip̄m cē ipsop̄: sed talia sola rōne a motu separata sunt: & sic abstrahunt a ratione finis qui h̄z rōnē mouētis: nec est inconveniens q̄ in aliquo ente fīm rōnē nō sit bonum vel ratio boni: cū rō enī sit prior q̄r rō boni. Loquit igit Cōmentator hic de rebus separatis s̄cē & diffōne a motu: q̄r in talib⁹ bene p̄t esse rō bonissimo summi boni.

Concordatiē Auerrois super decimo metap̄y.

metaphysice inuenimus contradictionem satis apparentē

Dēcimō in commento sexto: q̄r ibi Cōment. dicit in commento. quod

Cōmē. 6. hoc nomen ens de pluribus d̄f̄ q̄ vnum. hūiusm̄th oppositū legimus in quarto meta. t. cō. 3. Solui p̄t sic q̄ ens de plurib⁹ d̄f̄ q̄ditatiue q̄ vnu. nam ens quiditatue d̄f̄ de suis partib⁹ subiectiūis: nō aut vnu precipue fīm viam committant. Et tunc fīm istam solutionem auctoritas Cōment. taliter h̄z interpretari. ens d̄f̄ de plurib⁹ q̄ vnu: vt cū d̄f̄ de signato rei. i. q̄ptū ad q̄ditatē rei: seu q̄ditatiū p̄dicatiōe. s̄z quantiū ad predicationē identicā de quo dicitur ens de tot etiā dicit vnu: q̄r ens & vnum vnam eandem naturam signiant secundi Cōmenta. cō. 3. quarti meta. & cō. 3. dicimi hui. Aut alī & subtilius meo iudicio. ens dicitur de plurib⁹ q̄ vnu qn̄ d̄f̄ de significato rei proper hoc: q̄ stat multa eē vnu subiecto: que tamen i significato rei sunt distiātia: & fīm diffōnēm ipsam: sicut patet expresse p̄rī phī. t. c. xxi. vbi phī reprehendit antiquos fīm expōnēt Cōmentatoris i hoc quia credebat ens & vnu semper idem significare ad modū dictum: et sic patet qualiter contradictionis solo p̄z. Nam ens et vnum. aut sumuntur quo ad naturam significatam: & sic idem signifiant: vt patuit: aut sumuntur quo ad significatiōes et rationes rerum: et sic de pluribus dicitur ens q̄ vnum: quia stat aliqua vnum esse subiecto: et talia esse plura secundum rationes et significatiōes. vide vt dixi commentum. xxij. primi physi. et sic Cōmentatorem per Cōmentatōrem expōne: quia nil melius quaz ipsum

met auctorem suim interpretet esse: q; nemo nouit melius pprilā mente
q; ipse me auctor.

Auerrois in commento. 7. dicit. non est dicendū colores componi ex albo & nigro tanq; ex duob; principijs. huinstn oppositū scribit ipse exp̄sse Cōmē. 7.
5. phy. 6.19. §2. et hic commento. 23. Soluit. forte pp istā auctoritatē
motus fuit Burleus & multi. Auerrois ad tenendum de intentione auer. S
duo contraria non posse esse simul in eodem subiecto: & quod magis auget
difficultatem hanc: etiam est auctoritas eiusdem in quarto meta. in t. com.
26. ybi assignat causam quare contraria non p̄nt esse in eodē: & est q; vñ
contrarium est priuatio alterius: & hoc etiam dicit ibi phs in līa. & parū in
fra Commentator. d. q; in contrarijs immediatis talia nō p̄nt esse in eodem
subiecto simul: sed successiue. Contraria vero habentia medium possunt esse
in medio potentia non actu: nec pfecte. & hoc videlicet fauere opinioni istorum
qui dicunt talia media inter contraria esse pposita ex extremis quan-
tum ad denominationem: nō autem quantū ad esse pro quanto medium cō-
paratum vni extremp̄ sortit nomen alterius: sicut pallidū respectu nigri
album dicitur. & respectu albi dicitur nigrū: sed pculdubio ista non fuit mēs
Auer. q; sic periret motus inter contraria habentia medium: sicut ipse de-
ducunt. x. huins commento. 3. nam in omni motu vnitatis prius mutant
in medio q; in extremp̄: et ideo si in tali medio non esset formaliter sūm ali
quem gradum forma ad quam sit motus: tunc talis motus non posset esse
successivus neḡ vñus. **D**icamus igitur ad auctoritates in oppositū ad T
ductas. Ad primā hic q; dī colores non esse cōpositos ex extremis: verum
est tanq; ex duob; principijs mensurantib; perfectionē & esse ipsorum. nā
cum semper vñū contrariū sit: vt dicitur in litera: sicut priuatio alteri⁹: nō
impossibile est ambo rationem mensure h̄c: q; ratio mensure attribuitur
habitu in non priuationi: vñ phs in līa vult p̄bare inductive: qualit in omni
genere est vñū primū qd est mēsuratiū & mensura oīum existentium in illo
genere: & sic in genere colorū est albedo colores igit̄ medij nō pponunt ex
extremis tanq; ex duabus mensuris. **A**d auctoritatē qūt p̄hi & Cōmen-
tatoris. 4. meta. t. cō. 26. dico q; contraria non p̄nt esse simul in eodem et
quia vnum est priuatio alterius. Soluitur. veram est de cōtrarijs in illis V
gradibus consideratis in quib; p̄ietatē h̄nt. nō enim tenemus albedinez
sub quolibet gradu nigredini contrariari: nec calorem frigiditati: sed sub
esse actu ali & perfecto contrariant: vñū: vt sic est priuatio alterius. **A**d
auctoritatē Auer. in eodem com. quando dicebat q; in contrarijs immediatis
talia possunt esse in eodem potentia nō actu nec pfecte. Dico q; per poten-
tiā ibi non intellexit puram potentiam: q; tunc nulla esset dīa inter con-
traria mediata: & immediata penes hoc: nam etiam contraria imediata p̄nt
esse in eodem sūto in potentia pura: per potentiam igit̄ intellectu potentiam
actu admixtam. sicut in simili ipse dixit in fine primi de generatione: ybi
exponit quomodo elemēta sunt potētia in mixto. per potentiam exponit p
quanto non sunt in mixto in suo esse pfecto: sed refracto: & ideo caueat bur-
leus et ali⁹ qd paucā respicientes de intentione Commentatoris negare
contraria nō posse simul esse in eodez sub aliquo ēē refracto: q; siūc ēē opor-
teret dicere elementa non esse formaliter in mixto sūm ip̄m Auer. discordat
igitur in principio & volunt concordare in conclusione. hoc non est pole. sic
etia exponit seipm Commentator cōmē. 6. sup. 5. physi. si cut videre potes-
tidas etiam qualit glosa Burlei nō p̄t stare: q; media iter contraria cōpo-
nunt ex extremis qualit ad denotationē: nō qualit ad actualē p̄ponē. Nam
quarto celi. cō. 26. Auer. distinguit de duplii medio sūm pparationē & scđm

Solutiones contradictionū

spōnē media sīm 2parationē 2ponūtur ex extremis q̄stū ad denotionem
sicut ipse dicit: nō q̄tū ad eē: sicut dicim⁹ aerē eē mediū inter ignē ⁊ aquaz
sīm 2parationē: qz respectu ignis ē grauis: ⁊ respectu aq̄ ē leuis: nō tñ cōponi
dicit pp hoc ex graui ⁊ leui sed media sīm cōponē: sunt illa in quib⁹ extre-
ma actu sunt in esse nō in 2paratione tñ: iō distinctio Cōmētatoris nul-
la eē: qz mēbra coinciderēt: si aliqua media ex extremis: ⁊ trārijs nō actu p-
mixto tñ potētē essent composita ex talibus extremis: ⁊ hoc est certū: nec
alicui parum exercitato in via istius hominis dubium esse potest.

3. **Cōmē. 10.** **A**uerrois cō. x. scribit q̄ linea arcualis non potest equari linee recte. op
positum sequitur de quadratura circuli: sicut p3 in predicamentis. Sol
uitur. aliqui non mediocris auctoritatis viri tenuerunt quadraturā circu-
lī minime dari posse: nam cum figura circularis ⁊ figura recta sit alter⁹
rōnis: minime vident comparabiles adinuicē: p̄ regulā philosophi posita
7. ph. t. cō. 31. Et confirmant hoc sic. equalia per cōmē animi conceptionē
sunt que adinuicem supposta non se excedunt adinuicem: nec exceduntur
modo curuum superpositum recto nūcē equari potest remanendo in sua
curvitate: sicut pat̄. Et confirmatur auctoritate philosophi. 7. ph. t. cō. 21.
vbi probat motū circularem non esse cōparabilem motū recto: qz tñ ma-
gnitudo recta esset comparabilis magnitudini circulari: qd fallsum ē tū
possibile apud arist. ppter superius adductā rōnē. Ad auctoritatē autē
philosophi i predicamentis dum dicit in caplo de ad aliiquid: quadratura
circuli scibilem esse. dicit q̄ arist. loquitur ibi sub 2ditione ⁊ nō assertus
et quātum ad hoc verū dicit: qz litera taliter iacet: scia vero si nō sit: nihil
phibet scibile esse: vt quadratura circuli si est scibilis: scia quidē ei⁹ nondū
est. Boetius: autem vir sūme auctoritatis in oī scia ⁊ latīnoꝝ gloria asseue-
rat ibidē sciam illā post ari. tpa inuētam fuisse: sī p̄ breuitati studi⁹ vob-
luit suspedere a tali dem̄atione. Nō igit dicam⁹ nō icōuenire aliquid quen-
re magnitudinib⁹ mathematice consideratis: q̄ tñ repugnat magnitudi-
nibus eidem vt a naturali 2siderant: sicut pulchritudinarū Cōmē. i. cel. cō.
32. vbi dicit motū circulari mathematice aliqd 2trari: nō nālī: sīl. iij.
ph. 72. linea mathematica in infinitū pōt diuidi: nō aut vt ē terrestris vel
igneā: sic etiam naturaliter considerando magnitudinē circularē ⁊ rectā
non sunt comparabiles: qz iste 2siderat res vt sunt in motu ⁊ in re extra:
et qz vt dicebatur cū eq̄lia: sint illa q̄ inuicē supposta non se excedunt nec
excedunt a se inicē: tō sīm rē curuū ⁊ rectū nō p̄nt equari: qz tñ curuum
non esset curuū: sed mathematic⁹: cui⁹ propōnes oēs sunt vere ad imagi-
nationem. 3. ph. 6. O. tenet figuram rectam cōparabilem esse figure circula-
ri: qz ipse imaginatur quod est pole q̄ linea recta incuruetur: ⁊ fiat circula-
ris: et ideo ipse etiam dicit q̄ linea recta est breuissima: q̄ duci pōt iter duo
puncta: ex hoc patet q̄ geometra comparat lineā rectā curue: cū tñ eq̄lia
sīm rem dicāt cere equuoce: sed istud dictū est large verū: ⁊ ad unā agi-
nationem: ⁊ ita etiam ad imaginationem. d. figuram poligonā cōparabiles
esse figure recte: ⁊ ista est solo Auer. expresse. 7. ph. cō. 29. sicut videre po-
teris: ⁊ per hoc possim⁹ modernos cū Boetio 2cordare de quadratura cir-
culari: quod est polis mathematice: ⁊ sic locū est Boetius in predicamen-
tis. naturaliter asit dictū modernoꝝ procedit: nō aut absolute ⁊ simplē.
3. et istud multotiens est: quod ducit doctores in graues errores: qz nesciit
discernere considerationē a 2sideratione: ⁊ sic q̄ repugnat vni 2siderant
credunt alij repugnare: sed nō est ita sicut vides. ⁊ sī forte fuit i cā q̄ Aris.
in predicamentis locū est sub 2ditione dū dixit: si scibilis est: quia ipse
debat nō sīm quālibet 2siderationē scibile ēē talē circuli quadrationē.